INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providenciar,  junto  à
 Secretaria  competente,  a  instalação  de  tela  de
 proteção  no  parque  infantil  da  Praça  do  bairro
 Camargo Andrade.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  providenciar,  junto  à  Secretaria  competente,  a
 instalação  de  tela  de  proteção  no  parque  infantil  da  Praça  do  bairro
 Camargo  Andrade.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à
 autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Justifico  que  moradores  do  entorno  e  frequentadores  da  praça
 pedem  a  tela  de  proteção  para  evitar  que  animais  entrem  e  deixem  seus
 dejetos  onde  as  crianças  brincam.  Esses  dejetos  oferecem  riscos  e  perigos,
 servindo  como  meio  de  cultivo  para  bactérias  e  fungos.  Além  disso,  a  urina  de
 alguns  animais  pode  conter  patógenos  que  podem  causar  doenças  em  seres
 humanos.  No  caso  de  gatos,  por  exemplo,  a  urina  pode  conter  parasitas  como
 toxoplasma  gondii  ,  que  pode  ser  prejudicial  para  pessoas  com  sistemas
 imunológicos  enfraquecidos  ou  mulheres  grávidas,  já  que  pode  ser  transmitido
 ao feto.

 Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023
 193º ano da elevação de Indaiatuba à Freguesia.

 Página  1  de  1

PROT-CMI 3209/2023
01/08/2023 - 15:24
IND 1699/2023